
 
 
 
 
 
 

  

    

UFFICIO DEI MONOPOLI PER L’UMBRIA 
06012 Perugia, Via Canali,12 – Telefono +390755140297 – Fax +3907551470300 

e-mail: monopoli.perugia@aams.it  - PEC: monopoli.perugiaq@pec.aams.it 

 

Prot. n. 9469 del 10.07.2018 
 

    UFFICIO DEI MONOPOLI PER L’UMBRIA 
  DETERMINA A CONTRARRE  
 IL FUNZIONARIO DELEGATO  

 
Oggetto:  BENI -   Cancelleria carta Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro  per le    
sedi di Perugia e Terni – CIG Z1D244BF64 

 

VISTO l’art. 23 –quater del D.L. 6 Luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni 

dell’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Finanze dell’8 Novembre 2012;  

PRESO ATTO di quanto disposto  dalla Direzione Centrale Amministrativa e Finanza con 

il nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 

02/02/2015);  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recante “Attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Manuale di Procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia – Approvato con 

Delibera del Comitato di Gestione n° 325 del 15/12/2016; 

VISTA la nota protocollo n. 50575 del 23/03/2018  con cui sono state impartite le 

istruzioni operative circa le nuove procedure di approvvigionamento per gli uffici periferici 

dell’Area Monopoli dalla Direzione Centrale AAGG e Coordinamento Ufficio dei 

Monopoli; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 recante Disposizioni integrative e 

correttive al decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (17G00078) (GU Serie Generale n. 

103 del 05/05/2017 – Suppl. Ordinario n. 22) entrata in vigore del provvedimento: 

20/05/2017 

mailto:monopoli.perugia@aams.it
mailto:monopoli.perugiaq@pec.aams.it


 
 
 
 
 
 

  

    

UFFICIO DEI MONOPOLI PER L’UMBRIA 
06012 Perugia, Via Canali,12 – Telefono +390755140297 – Fax +3907551470300 

e-mail: monopoli.perugia@aams.it  - PEC: monopoli.perugiaq@pec.aams.it 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio dei Monopoli per l’Umbria ha la necessità di provvedere 

all’acquisto tramite RDO di materiale di Cancelleria e Consumabili  per la sede di Perugia e 

la sede distaccata di Terni per un importo a base d’asta di € 6.000,00; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 1  del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 

450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 commi 495 e 502 della l. 208/2015 

(legge stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis 

quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli 

affidamenti di importo pari o superiori a euro 1000,00; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., non ha attive convenzioni per la fornitura di beni  di 

cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 legge n. 

488/1999; 

RISCONTRATA la presenza sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di un bando vigente con oggetto BENI –  Cancelleria, Carta e Consumabili da 

stampa e Prodotti per il Restauro comprendente, tra le altre, prodotti necessari per le sedi 

dell’Ufficio dei Monopoli per l’Umbria; 

RITENUTO legittimo ed opportuno procedere all’acquisizioni di tali beni ricorrendo 

all’attivazione di una procedura di “Richiesta Offerta” (RdO), ciò in ragione del 

fondamentale quadro normativo tratteggiato dagli artt. 30,35 e 36, comma 2,  lett. a) e 

comma 6, del D.lgs.n. 50/2016; 

RITENUTO legittimo ed opportuno adottare come criterio di aggiudicazione quello del 

minor prezzo, essendo lo standard qualitativo dei prodotti analiticamente descritto nella 

scheda  tecnica presente nel MEPA (vd. Art. 95, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016); 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura de quo andrà a gravare sul  

Budget Famiglia 03 Materiali di consumo – Natura 10 – codice conto 03100020- Codice 

anagrafica articoli: C01.0001.0039 – C01.0001.0041 – C01.0004.0001 – C01.0004.0003 – 

C01.0004.0002 – C01.0001.0016 – C01.0001.0032 – C01.0001.0025 – C01.0001.0029 – 

C01.0001.0012 – C01.0001.0019  e che l’importo previsto per l’affidamento troverà 

copertura finanziaria nel conto di Budget 2018 dell’Ufficio dei Monopoli per l’Umbria 

quale centro di costo interessato; 

mailto:monopoli.perugia@aams.it
mailto:monopoli.perugiaq@pec.aams.it


 
 
 
 
 
 

  

    

UFFICIO DEI MONOPOLI PER L’UMBRIA 
06012 Perugia, Via Canali,12 – Telefono +390755140297 – Fax +3907551470300 

e-mail: monopoli.perugia@aams.it  - PEC: monopoli.perugiaq@pec.aams.it 

 

RISCONTRATA la capienza del suddetto conto nella misura rispondente allo stimato 

valore della fornitura da imputare al ciclo contabile 2018; 

DETERMINA 

Di nominare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 

50/2016 la Sig.ra Valigi Manola Area 2 F5; 

di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di offerta (RdO) indirizzata a 

tutti gli operatori economici presenti nel MEPA, in possesso dell’autorizzazione ad operare 

sul Bando BENI – Cancelleria e Carta Consumabili da stampa e Prodotti per il Restauro per 

l’acquisto di prodotti per le sedi di Perugia e Terni dell’Ufficio dei Monopoli per l’Umbria; 

utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso; 

di stabilire che l’importo complessivo a base d’asta  per l’RdO sia di € 6.000,00 oltre IVA; 

di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

Perugia, 10/07/2018 

 

                                                                
                                                                 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

                   Dr.  Donato Lecci    
        Delega prot. n. 9695 del 03/07/2017 
 

                                                                                                              Firma autografa sostitutita a mezzo stampa, ai 
                                                                                                              sensi  dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93  

 

mailto:monopoli.perugia@aams.it
mailto:monopoli.perugiaq@pec.aams.it

